##### S. I.

##### Fundamenta sententiae negantur.

**S**Ententiam negantem tenuerit & acriter pro-  
pugnant

Q. 2

pugnant post Vasquez, Sartum, Salas, Vincent. Baron. Fagnanus in c. ne innitatis à n. 191. Mercurius part. 2 a. 29. Gonet in dissert. de opinione prob. a. 5. eorumque fundamenta sunt à ratione, primò: Possessio est de rebus, quarum haberi potest dominium, sed res, quarum haberi potest dominium, pertinent ad materiam justitiae: ergo etiam possessio pertinet ad materiam justitiae. Secundò: Vera possessio fundatur in vero jure: sed jus continetur intra objecum justitiae: ergo etiam possessio. Tertiò: Ideo in materia justitiae melior est conditio possidentis, quia in dubio possessor præsumitur esse verus dominus, nam ut plutinum, qui rem suam alienat, solerem tradere, & verum dominium in ejus possessionem immittere: unde, si quis rem possidet, signum est, eandem non fuisse alienatam: atqui in aliarum virtutum v. g. religionis, temperantiae materia possesso non facit præsumptionem pro parte, qua possider, cum non sit ibi signum alicuius juris & dominii: ergo tunc possessio non facit meliorem conditionem possidentis.

2. Oppugnat secundo favorem possessionis pluribus argumentis Prosper Fagnanus d. loc. Prætor, inquit, tueris possessorem in interdicto, nisi possideris, vel retinende, ne in sua possessione turbetur a litigatore l. i. in principiis nisi possideris. Vel cum duo contendunt de possessione, Bar. in d. 1. §. hujus autem interdicti: ergo solus habet locum in materia justitiae, qua est ad alterum, non in aliis virtutibus, qua sunt in ordine ad se ipsum, quia nemo à se ipso turbatur, aut secum litigat. n. 194.

Secundò non est auditum apud Jurisconsultos, ut in criminalibus allegaverint possessionem: ergo multò inceptius allegatur in foro conscientiae, n. 205. Imò, qua pertinent ad illam regulam de favore possessionis, nullatenus verificantur in foro conscientiae, sed in materia justitiae, & in foro duntaxat, ac propterea in dubio tenetur quis sequi partem tutiorem tantummodo in foro penitentiali, vel quasi penitentiali, &c. n. 196.

Tertiò: Idcirco magnum est discrimen inter judicium forens, & judicium conscientiae; in illo nemo debet condemnari, nisi appareant manifesta indicia de malitia alicujus: At vero circa seipsum homo debet dubia interpretari in pejorem partem secundam illud Job. 9. Verebar omnia opera mea, eò quod cum debemus nostris malis adhibere medium, expedit ad hoc, ut securius remedium opponatur, ut supponatur id, quod est deveniu, ut habet D. Th. in 2. z. q. 60. a. 4. Itan 197.

Quattuor: Pro certa lege stat possesso: sed est certa lex juris Divini naturalis, quo prohibemur nos exponere periculo offendendi DEUM: ergo pro ista lege stat possesso: sed quoties est dubium, ex parte minus tuta est periculum offendendi DEUM: ergo tunc semper est possesso pro lege verante suscepionem talis periculi.

Quinto: Tunc stat possesso pro DEO & lege, quando in ipso instanti, in quo homo incipit habere usum rationis, & esse dolii capax, reperitur ligatus nexus obligationis servandi præcepta Divina legis, & consequenter non se committendi periculo illius legis violenda: sed hoc sit: ergo.

Sexto. Sicut ex duobus malis, quorum unum necessariò est eligendum, minus eligere debemus, ita ex duobus objectis, quorum unum certè non est peccatum, alterum vero dubium, an in peccatum, eligendum est illud, quod certè non est peccatum. Et ideo illa regula, in dubiis exterior pars est eligenda, fundatur in iure Divino naturali prohibente periculum peccati.

Adducit præterea tertio varias oppositias tentias absurditates, ut vocat, & ineptias: etiam si admitteretur ista possessio, tamen non esset pro libertate, sed pro obligatione, quia primis de possessione ageretur inter DEUM & hominem, & quis inter utrumque erit judex? & quomodo succurreretur DEO succurrenti?

Secundò. Regula de possessione locum habet, cùm partium iura sunt obscura, at quoniam potest aliquid esse obfcurum ex parte DEI, ei omnia sunt plana & aperta c. Deus omnipotens, 2. q. 1.

Tertiò: Possessio titulata quantumcumque junior præfertur non titulata, quia magis est iustificata per punctum rationis: c. licet consensu de probat, possessio autem ex parte DEI est antiquior, semper conjuncta cum titulo iusto, & bona fide, quia Domini est terra, & plenitudo ejus, Psal. 23. quomodo igitur homo possessonem allegabit contra DEUM?

Quarto. Illa regula non obtinet, nisi cum iura utrinque paria sunt. l. in pari causa, ff. dec. I. c. in pari. codem in 6, sed impossibile est, ut sit pars causa inter DEUM præcipientem, & libertatem hominis, cùm nemo possit ipsius resisteri voluntari. Genes. 50.

Quinto. Interdictum retinende non datur contra supremum Superiorum. Menoch. d. viii. q. 2. & quis DEO superior?

Sexto. Datur vero possessor quantumcumque in injusto, quia etiam prædo est in sua possessione manu tenendus, c. in litteris cum materia de restit. spoliat. I. res alienas. C. de rei vendit. Poterit vero cadere in mentem hominis, ut quis contra DEUM sit manu tenendus in possessione peccati mortalis? Hæc ferè Fagnanus, 205.

Alia tandem absurdia videntur legi ex hoc sententia. Primò: Quod sit licet operum cum conscientia absolute dubia, quod est contra manifestum SS. Canonum testimoniū, & unanimi Theologorum & Canonistarum sententiam, inquit cit. Fagnan. Secundò: Illud celeberrimum præceptum, quod in dubiis utri pars sit amplectenda, exponetur Iudicio, cùm vix unquam daret casus, in quo quicunque tenetur eligere partem tutiorem. Tertiò: Ex hac sententia & ratione fiunt plures inconvenientes decisiones plurimarum gravissimarum questionum, ut quod voti dubius non teneat votum; quod dubius de excommunicatione, non teneatur se gerere pro excommunicato; dubius de reservatione possit absolvere; dubius de missione peccati possit illud retinere; dubius de media nocte Jovis possit carnes comedere, &c.

Potissimum vero fundamentum negandi extentionem possessionis extra materiam justitiae peritur ex doctrina SS. Canonum, ubi pro variis decisionibus in dubio tam juris quam facti tradi-

etur & adhibetur reliquo favore possessionis illa regula: quod in dubiis debemus eligere partem tuuorem. Sic Primò: in c. Ad audienciam de homicidio, cum dubitaretur, an quidam ex occasione vulneris deceperet, statuitur, ut presbyter, qui vulnus infixerat, non ministret in SS. Ordinibus, cum in dubiis semitam debemus eligere tuuorem.

Similiter secundò, in c. Significasti 18. cod. in dubio homicidio, dicitur, quod tanquam homicida debet haberri sacerdos, & a sacerdotali officio abstinere: Cum in hoc casu cestare sit iustum, quam temere celebrare: pro eo, quod in altero nullo, in reliquo vero magnum periculum timeatur.

Et tertio in c. Petatio penit. eodem. Sacerdoti de homicidio dubitanti præcipitur, ut à ministerio altaris reverenter abstineat, cum sit consilium, in hujusmodi dubio abstinere, quam temere celebrare.

Quarto: in c. illud. de Cler. excomm: deciditur, Episcopum, qui solā famā se neverat excommunicatum & de sententia contra se lata dubitat, debuisse se potius abstinere, quam Sacra Eclesiastica perirructare, quia in dubiis vix est iuri eligenda.

Quinto: In cap. Juvenis. de Spons. & Matr.

Pontifex dissolvit matrimonium juvenis initum cum consobrina illius puella, quam prius seprendem duxerat, addita ratione: Quia in his, que dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus.

Sexto: In c. Inquisitione, 44. de sent. excomm. conjunx dubitans de impedimento conjugii permittitur reddere, & prohibetur exigere debitum matrimoniale.

Septimo: In Clement. Exivi. §. item quia. de verborum significatione. Clemens V. mota quæsitione, & dubio juris à Fratribus Ordinis Minorum, utrum ad omni illa, quæ verbis præceptivis in sua Regula continentur, tanquam de precepto teneantur? in Concilio Viennensi ita respondit: Attendentes, quod in his, quæ anima falsum resipiunt, ad vitando graves remorsus conscientia, pars securior est tenenda &c. expedit, quod ad ea, sunt ad auxipollentia præcepis se neverint obligati, quia hic inferius annotantur: ergo non obstante possessione innocentia, quam in primis 4. casibus presbyteri & Episcopus allegare poterant, vel possessione matrimonii, quæ stabat in 5. & 6. casu, vel possessione libertatis, quam prætendere poterant Religiosi D. Francisci, voluit Sum. Pontif. etiam contra possessionem sequendam esse illam regulam, in dubiis tutior pars est eligenda.

Accedit octavò Authoritas D. Augustini c. siquie, de parit. dist. 7. dicentis: Tene certum, dimitte incertum. Sed pars tutior est certa, minùs tuta incerta de violatione legis: ergo reliquo favore propria libertatis hac relinquenda, illa est eligenda. Hac sunt potissima, quæ reperire potui, fundamenta sententia negantis, quibus hoc epiphonema superaddit præcitat Fagnanus: Inepissima est hac contentio de prioritate possessionis inter DEUM & hominem, & ideo nihil obstat regula SS. Canonum de optione parti tutioris.

## §. II.

Fundamenta prænotanda pro sententia affirmante.

**U**t sententia affirmans bene intelligatur, primo ex jam dictis: quod, licet honestas operationis moralis principaliter pendeat & reguletur ab eterna DEI lege, proxima tamen regula & immediata lex sit lex & regula conscientia, ita quidem, ut voluntas seu potentia caca nullatenus ab ulla lege actu obligari possit, nisi quatenus ipsius obligatio à conscientia proponitur & intimatur voluntati: unde si obligatio per judicium conscientia proponatur certa, certa erit, si representetur dubia, erit dubia: parum enim referat ad honestatem operationis, quid lex ipsa in se jubeat, nisi debite sit operanti per conscientia dictamen promulgata: Hinc in omni Theologorum doctrina ex D. Aug. & D. Th. deducta dantur infideles negativi, & heretici materialis; quia, licet fides omnibus adulteris non tantum sit de necessitate præcepti, sed quo ad aliquos articulos etiam de necessitate medii, tamen defectu sufficientis notitia & promulgationis ex parte conscientia, aliqui coram fidem inculpatè ignorant, suntque infideles negativi: aliqui nonnullos fidei articulos ad salutem non tam explicitè necessarios inculpatè nesciunt, vel non credunt, sunque heretici materialis.

Ex hoc notandum secundò. Cum vis proxima declarandi & imponendi obligationem voluntati resideat in conscientia, hinc meritò, per analogiam ad judicem externum, conscientiam dei judicem nostrorum actionum, ipsius consultationem & sententiam recte appellari forum, judicium, tribunal internum: quia, sicut in foro externo Judex, cognito delicto & sufficienter probato per auctorem, reum obligat ad certam penam, ita conscientia in foro interno ex sufficienti cognitione legis voluntatem obligat ad culpam. Unde ulterius sequitur, quod, sicut actore non probante contra innocentiam rei, meritò reus à judice absolvitur, & tamdiu presumuntur innocens, donec probetur nocens, ita quamdiu non sufficienter probatur obligatio legis contra libertatem voluntatis, tam diu conscientia recte judicet pro libertate voluntatis: quia, sicut homo jure naturae possidet suam innocentiam, h. e. [quicquid sit de termino possessionis] habet eam quam prætensionem ut pro innocentia habeatur, quamdiu illa prætensione contrario delicto non eliditur; ita non minus ex parte voluntatis possit libertatem, h. e. habet eam quam prætensionem liberè ponendi vel omitendi operationem absque imputatione ad culpam, quamdiu per contrariam obligationem illa libertas ad posteriori vel omissionem actu non refringitur. Præterea sicut in dubio delicti possit innocentia prævalere, nec ad innocentem penam damnandum satis est, delictum à parte rei fuisse commissum, & alii cognitum, sed requiritur, ut ipsi judici sententiam ferenti sit legitimè notum; ita pariter ad auferendam voluntati liberam operandi facultatem non sufficit, obligationem legis esse à parte rei, eamque à DEO vel Angelis cognosci; sed necesse est, eam in conscientia judicio esse cognitam; cum in hac causa ipse DEUS potestatem judicandi conscientia commiserit, veluti in conscientia invincibiliter erronea ad oculum patet, ut rectè expedit Gabriel Beatus de conse. dubia,

- bia, q. 18. quæ omnia sancunt tam clara, ut probatio non egeant.
8. Notandum tertio: Quemadmodum in iudicio externo Iudex inter reum & actorem medius, utriusque partis momenta expendit; sic in interno iudicio, quod practica consultatione per agitur, diversas notitias eorum partes litigantes in dubio sibi invicem opponi, quarum una prætendit voluntatis nativam libertatem, altera legis obligationem, v. g. dubitas dubio facti num 21. etatis annum expleveris, & ex consequenti etiam dubio juris, num lege jejuniū tencaris? adest ex una parte notitia libertatis, quæ prætendit voluntatem lege jejuniū hactenus solutam, & in hac possessione libertatis imperturbatam; ex altera parte adest alia notitia intellectus proponens legem jejuniū etate competente servandam. Has inter confluentes notitias prudens ratio eum iudex, arbitra, & dictatrix operum utriusque partis momenta & argumenta expendit, per quæ ultimam conscientia sententiam dubium practice tollit, ac vel in favore legis obligantis, vel favorem libertatis, iuxta naturalis, ac Divini luminis instinctum item decidit, ut mirer summopere, mirari viros doctos, & explodere istud conscientiae iudicium, quo de obligatione legis, & retentione libertatis disceptatur, quasi sit iudicium sine iudice, in quo DEUS actoris, homo rei partes subeat, sive posse possessionis obtentus jus Divinum elidat, an eludat? Non ita crudeliter loquuntur, & sentiunt viri doctissimi: DEUM Judicem & Auctorem omnium adorant & venerantur, actorem non expetunt, coram quo non iustificabitur omnis vivens. Neque ipsis de suo iure item movent, cuius si adist sufficiens notitia, omnes collabuntur, & suavi jugo suam subjiciunt libertatem: sed hoc demum volunt, quod, cum sciant, non minus ipsam agendi libertatem, quam legi obligationem à DEO esse, in dubio, an libertati naturaliter posse prævaleat legis obligatio, in fluctuantis utrinque rationis consilio, aut iudicio, prudens conscientia, imò DEUS per conscientiam tanquam substitutum iudicem sententiam ferat, & regulas honestæ operationis definiat. Hinc
9. Notandum quartum: Nomen possessionis latiori sensu, appositè tamen accipi à sententia affirmans Authoribus, & transferri ad possessionem innocentiae & libertatis. Scimus ab initio possessionem à pedum positione dictam à Civilistis in rebus solum corporeis agnitam, sed ob paritatem rationis à Canonistis, fatente Fagnano, rebus etiam & iuribus incorporeis applicatam fuisse. Cur ob eandem rationis paritatem, imò identitatem, non licet hanc ipsam vocem [siquidem cum Criticis de vocibus contendendum est] etiam innocentiae & libertati hominis applicare? Dicitur quis esse dominus & possessor fundi, beneficii, famæ, honoris, quamdiu nullum obstat factum, iura, leges, quæ dominium aut possessionem istam infirmant; tenet quippe hæc omnia tanquam sua, si non corporis, saltem animi juris que admicculo suffultus. Et non poterit dici Dominus & possessor innocentiae, & libertatis sua, quando illa nullò contrariò facta, vel jure infirmatur; siquidem illam penes se habet, tenet iure naturæ contradicit?
- Voca, per me licet, tentionem, habitionem, idem in re sentientem, voce discrepabimus. Esto sanè, quæ circa corpoream possessionem hinc inde jura decernunt, huic, de qua loquimur, possessioni non omni quadrent: quis nescit, in quibusdam alias rei corporeæ, ac incorporeæ conditio[n]es? finitur aliqua possessioni rei corporeæ propria, ut quod in iustus possessor & prædo usque ad plenari cognitionem sit manutene[n]d[u]s ubi tamen ex eodem rationis lumine & dictamine naturalis æquitas tam in incorpora & spirituali quam corporei jura, tam in interni, quæ extra fori iudicium pariformiter derivatur, qui restet, voces, & iura possessionis corporeæ, etiam innocentiae & libertati adaptari, & exinde, quidam & æquum sit, decerni?

## §. III.

*Proponitur C. Natur sententia affirmans.*

Dicit itaque præfactus hisce fundamentis mansententia, etiam extra materiam iustitiae huic regula locum esse: *in dubio melior est conditio possidentis*, ita, ut ex illa deposito dubio recta conscientia formari, & pars quæ videbatur speculativæ minus tutu, in praxi tanquam tutu eligi possit: e. g. dubitas invincibiliter intra materiam temperantia, num sis obligatus lege jejuniū, eo quod nescias, utrum vigesimum primum etatis annum expleveris, potes talen formare conscientiam: in dubio melior est conditio possidentis; sed in hoc dubio lex non est in possessione obligationis; ergo sum in possessione quæta mei libertatis: ergo mea conditio est melior; & sic deposito dubio concludo: ergo jejunus non obligor. Hanc sententiam in terminis re Navarr. Suar. Sanch. M. Jo. Martinez de Prado l. 1. q. 9. moral. c. 1. q. 9. n. 1. Joan. 8. Thoma disp. 12. a. 4. n. 8. Herinck disp. 4. q. 4. Rosmer de conscientia dubia. Caslaraug. dup. 209. dub. 9. plurimos DD.

Ratio est primò: Eadem est ratio possessionis tam extra, quam intra materiam iustitiae, tam in foro interno, quam externo: ergo si titulus possessionis intra materiam iustitiae, & in foro extra non est sufficiens ad denundationem dubium, etiam est ad hoc sufficiens extra materiam iustitiae, & in foro interno, quod externo conformatur, quando istud ex auctoritate procedens non iniurit falsa presumptione. Et si in materia iustitiae potest titulus possessionis partem speculativæ minus tutam, facere practicæ tutam, poterit hoc ipsum extra materiam iustitiae. Antecedens probatur. Ideo intra materiam iustitiae in pari causa melior est conditio possidentis, quia possessor præter titulum iuris utrinque dubium, habet præter titulum titulum possessionis, ac proinde presumit pro ipsis; unde si re possedit privaretur, committeretur inæqualitas: sed etiam voluntas in causa legis dubiæ habet certam possessionem sua libertatis, in casu delicti dubii habet certam possessionalis sua innocentiae, & utrobius pro ipsius voluntate, vel innocentia præsumitur, donec vel inde obligatio legis, vel isthinc delictum probatur: ergo præter dubiam obligationem habet pro se certam possessionem, siue ex dictamine luminis

luminis naturalis, quod duplex vinculum magis stringat, quam simplex, & duplex titulus preponderet simplici, melior erit conditio voluntatis suam libertatem possidentis, & si in dubio proprietatis possessor non est spoliandus se possella, voluntas quoque in dubio obligationis non est spolianda sua libertate.

12. Ratio est secundo: quod praedicta Regula funderetur iuxitate naturali, qua ex aequaliter habet locum tam exta quam intra materiam justitiae, in foro tam interno quam externo; dictat quippe ex aequitate naturalis, quod in dubio nemo presumi debet obligatus, gloss. in c. *civ. iur.*, de regulis juris in d. quod causa incerta non parit certum effectum, nec proinde lex dubia, de cuius existentia, promulgatione, extensione dubitatur, certam obligationem: quod debitum incertum non exigit certam solutionem, quod factum non presumitur, donec probetur, quod cum partium iura sunt obscure, Reo potius est favendum, quam ador, &c. quae omnia dictamina in hac una regula, melior est conditio possidentis, implicitè continentur. Nam da dubitantem, sitne voto obligatus, quia invincibiliter dubitas, num votum emiseris? Respondent plurimi Authores negativè: rationem rogati dicunt, quia factum non presumitur, donec probetur: votum est aliquod factum voventis: ergo, nisi probetur, non presumitur. Rursus: Lex incerta tam parum gignit certam obligationem, quam causa incerta certum effectum: sed votum dubium est lex & causa incerta: ergo. Item debitum incertum non exigit certam solutionem: sed voti dubii est incerta obligatio: ergo. Nil aliud, quam paucis potest compendiosius volunt, qui dicunt: non tenevi voto dubio, quia tu es in possessione libertatis, & pro te stat præsumptio. Unde enim in possessione, nisi quis certum est tibi competere & competit esse libertatem operandi; incertum illud existat, quod obesse potest libertati? His: In favore libertatis est periculum peccati, ideoque ceu pars non tuta deserenda. Contraria: In materia justitiae non est periculum peccati formalis, si titulo possessionis rem retineas, licet illa forte sit aliena: ergo etiam in materia Religionis & voti non peccabo, si ex titulo possessionis libertatem retineam, tametsi forte à parte rei eadem meam libertatem voto constringerem.

13. Dubium tamen est, unde extra materiam justitiae cognosci debeat, pro qua parte sit possessor, pro legi, an pro libertate? pro delicto, an pro innocentia? Duplicem viam tradit P. Rosmer de conse, dub. quarum una magis deseruit in dubio juris & legis, altera in dubio facti. Prima est, attendendum esse, an constet, id, quod induceret potest obligationem, esse positum, antequam dubium sit exortum, vel non? si prius, tunc eius obligationi non derogatur per sublequens dubium, sicque possessor sit pro obligatione legis, que certo existere præsumitur. Si posterius, possessor sit pro libertate, cui certum onus & obligatio ex incerta cedula, lege, voto, imponi non debet. E.g. dubitas de solutione voti, quod emissis non dubitas? possessor sit pro voto, quia eius existentia antecedit tuum dubium, ac proinde teneberis implere votum: si vero dubi-

tas, num votum emiseris, possessor est pro tua libertate, quae dubium antecedit, & tunc non teneberis ad voti solutionem.

Altera regula potissimum pro dubio facili traxita à Th. Sanch, l. 1. in decal. c. 16 n. 13. est, pro illo stare possessionem, pro quo stat juris præsumptio, quae solet pro illo stare, qui onus probandi transfert in Adversarium. Cujus regulæ ratio est: quod ille prudenter judicat, se esse in legitima possessione rei, vel actionis alicuius, ad eoque suam conditionem esse meliorem, qui pro se habet tam verisimilem conjecturam, quae meliori probatione non adducta, habeatur pro veritate, & sufficiat ad faciendam fidem: sed talis est præsumptio juris: ergo. Quod etiam juris præsumptio stet ex illa parte, cui non incumbit probatio, inde est, quod ipsa præsumptio habetur pro veritate; quæ de causa probatio seu ostensio veritatis incumbit alteri parti, quæ pro se non habet juris præsumptionem.

Unde primò dicitur quis esse in possessione sua innocentia, donec delictum probetur, *delictum*, enim & defacta non præsumitur, sed demonstrari debet, & affirmanti incumbit probatio l. 2. ff. de prob. Secundò in dubio editi voti, vel juramenti, vel conditi testamenti non censetur aliquis vovisse, jurasse, testamentum condidisse; nam factum in dubio non præsumitur, sed demonstrari debet, ut colligatur ex l. in bello, §. facta, ff. de capiis. Tertiò, qui vovit, dubitat vero, an cum sufficienti deliberatione, vel animo se obligandi voverit, tenetur voto; quia tunc uti præsumptio, ita possesso est pro voto; juxta R. I. quæ habetur in gloss. l. in contrahendo ff. de regulis J. factum in dubio præsumitur, si illud de jure faciendum erat, aut communiter fieri solet, aut ex natura inest. Sicuti in posito casu ex natura & communi humano modo operandi inest, ut homo in gravi negotio, & oneris susceptione, uti est votum, deliberare procedat. Si porro de possessione & præsumptione utriusque sit dubium, quod vinci, aut rationabiliter deponi non possit, tunc recurrendum est ad Regulam juris: In dubiis pars tertia est eligenda, de qua infra §. 4. n. 17. Huic sententia tanquam veteriori & dictamini rationis undequaque consentanea, & in praxi secura subscribo. Nunc contraria fundamenta dilicitemus.

#### S. IV.

##### Solvuntur fundamenta sententiae negantur.

A d argumenta ex ratione perita & ad I. II. & I. III. Respondeo, quod possesso strictius accepta sit de rebus, quarum haberi potest dominium, etiam strictè acceptum: possesso communiter accepta sit de rebus, quarum haberi potest dominium, etiam latius acceptum; siveque homo est suo modo dominus & possessor propriæ libertatis & innocentiae: sic pariter possesso strictè accepta fundatur in vero & rigoroso jure, quod opponitur debito legali, idque continetur intra objectum justitiae: possesso communiter accepta fundatur in jure latius, & communiter, quod opponitur debito morali, & pervagatur materias omnium virtutum. Possessor possessione strictè accepta præsumitur versus dominus dominio strictè

Etè sumpto : possessor verò possessione latè sumpta præsumitur verus dominus dominio latè sumpto : nam sicut ideo possessor rigorosè sumpus præsumitur verus dominus dominio rigoroso , quia possessor est effectus & signum dominii, sic ideo possessor innocentia & libertatis præsumitur esse latè dominus, h. e. constitutus in potestate se gerendi pro innocentia, & liberè operandi; quia possessor actualis innocentia vel libertatis consequetur hanc naturalem facultatem ; ideoque est signum ipsius.

17. Ad quartum & sextum fundamentum Fagnani negatur suppositum, quod pars, pro qua stat possesso, sit minus tuta ( si ly tutu sumatur adversativè pr non tutu, ut sumi debet ) quodque in illa sit periculum peccati formalis , seu formaliter operandi contra legem : nam titulus possessionis rite intellectus & explicatus, fundatus in lumine & aequitate naturali est sufficiens, ut quis prudenter deposito dubio formet certam conscientiam de honestate & restitutione operationis.

18. Ad quintum distinguo maiorem : Tunc stat possesso pro lege , quando homo in instanti usus rationis obligatur servare precepta Divinæ legis, sibi debitè promulgata , & intimata, concedo ; secus, nego. Sed obligatur tunc ad illa servanda, quatenus sunt debite intimata , & promulgata, concedo ; secus nego minorem & consequentiam.

19. Ad i. impugnationem Fagnani, nego consequentiam. Licet enim jura, quæ de possessione loquuntur, principaliter respiciant materiam iustitia , & forum externum ; quia tamen descendunt ex lege, ratione & aequitate naturali , quæ non tantum militat pro foro externo, sed etiam interno, non tantum pro materia iustitia, sed etiam aliarium virtutum ; idcirco quando nulla subest falsa præsumptio, locum etiam habent in foro interno , & materia aliarum virtutum , in qua tametsi nullus sit strepitus fori contentio, est tamen quandoque litigium inter oppositas notitias & rationes fluctuantis & dubitantes conscientia, modo explicato in §. præced.

20. Ad secundum dico : Cum reus in criminalibus pro se allegat præsumptionem innocentia, donec probetur nocens, idem est, ac si pro se allegat possessionem innocentia. Hoc ipsum intelligimus in foro conscientia. Quod verò Regula de favore possessionis soli foro externo, altera de sequenda parte tutiori solo foro interno sit præfixa, ne riugiam tolerari potest. Non illud prius: quia, ut dictum, forum internum conformatur externo , cum istud non ianititur falsa præsumptioni. Non hoc posterius: quia si ullibz, certè in tribunalibus judiciorum pars tutior & probabilior est eligenda, ut dicetur infra. Unde hoc pronuntiandum non modò non tutius, aut probabilius, sed ne quidem tutum , vel probable exstimo.

21. Ad tertium, nego adductum discriben inter judicium forensē & conscientia, quod in judicio conscientia debeamus dubia interpretari in pejorem partem. Authoritas S. Th. est extra propositum, & non eget explicatione, sed fideli relatione: nam cit. q. 60. a. 4. cum quæsūset in titulo artic. Utrum dubia sint in meliorem partem

interpretanda (& quæstio est de dubiis circa proximum) objecerat sibi tertio loco : homo debet diligere proximum , sicut seipsum : Sed circa si. ipsum debet dubia interpretari in pejorem partem, secundum illud Job. 9. Verebar omnia opera mea, &c. ergo. Et subicit: sed contra eft, quod Rom. 14. super illud: Qui non manducat, manducarem non judicet, dicit Glosa : Dubia in melior partem parem sunt interpretanda. Deinde ad operationem tertio loco positam Responde: interpretari aliquid in deteriore vel meliorem partem contingit dupliciter: uno modo per quendam supp. rationem ; & sic cum debemus aliquibus malis adhibere remedium, sive nostris, sive alienis, expedit ad hoc, ut securius remedium apponatur, quod spontatur id, quod eft deterioris: quia remedium quod est efficax contra majus malum, multo magis eft efficax contra minus malum: (& ira viri boni volentes efficax remedium adhibere pro peccatis commissis , timent cum B. Job, ne etiam in bonis artibus à debita rectitudine deflexerint. Sed quid hoc ad rem ?) alio modo interpretamus aliquid in bonum vel malum , diffiniendo vel determinando: ( & hoc est ad rem ) & sic in rerum judice detinet aliquis nisi ad hoc , ut interpretetur nonnunquam secundum quod eft. Nec nos aliud dicimus , vel volumus fieri in judicio conscientia.

Porrò ad lamentationes Fagnani & absurditatem objectas Respondeo, illas omnino vagantes propositum , & in supposito falli : Reos nos agnoscimus coram DEO, non actore, sed judicis. Iis non agitur inter DEUM & hominem, sed inter legem dubiam & libertatem : neque enim lex dubia DEUS est, sed statutum, de quo ipso queritur, sitne hinc & nunc vere lex DEI, aut à Divina lege descendens. Si enim liquidum foret, DEUM hoc velle , præcipere, imperare, frustra nec sine grandi peccato nostram opponeremus libertatem, sed cum hoc ipsum veretur in dubio, detinere de facto Lex DEI hic & nunc me obligans, DEUS ipse prudenti conscientia judicio hoc relinquit determinandum , & quod si prudenter judicaverit, ipse quoque suo Divino calculo ratum ac firmum habet. Unde in hoc Conscientiae tribunalis DEUS quoque judicium exercet, mediante conscientias nos obligans, turpia retinans, discernens dubia , honesta decernens. Sic v. g. pictor dubitanus, an die festo licite possit pingere ? Scit esse legem DEI & Ecclesie, ablinendum ad opere servili ; & si sciret pingere esse opus servile , frusta contra DEUM , ejusque legem suam obtenderet libertatem. Sed quia nihil, an pingere sit opus servile , pariter dubitat, an vere DEUS die festivo prohibeat actum pingendi : neque controversia vertitur inter DEUM & pictorem, quasi pictor velit excutere legis Divina jugum, aut item mouere de potestate jubendi ( quod stultissimum æquum foret, ac impissimum ) sed inter legem ex una parte dubie representantem, & libertatem ex altera parte de fui possesso ne certò representatam. In quo litigio conscientia munus est item terminare, ex quid honeste agendum sit, definire, quod si recte & prudenter fecerit, DEUS ipse fecisse censembit.